
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 15/03/2023 Determinazione  n. 178/2023 

 

OGGETTO: RILIEVO DELLO STATO DI FATTO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI 

ADEGUAMENTI  DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI ALIMENTAZIONE 

DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA   INSTALLATI PRESSO I CIMITERI DI 

GIUSSANO E FRAZIONI. CIG (SMART) Z793A2E221. AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA SOCIETA’ T.G.S. IMPIANTI S.N.C. DI GIUSSANO (MB).  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Premesso che, essendo di prossima scadenza, il 30/06/2023, il servizio di gestione lampade 
votive cimiteriali con la società AEB S.p.a. di Seregno, giusta determinazione n. 902/2020 del 
30/12/2020, in previsione della futura assegnazione di tale servizio, si rende necessario 
realizzare il rilievo dello stato di fatto e della progettazione esecutiva degli adeguamenti degli 
impianti elettrici di alimentazione votiva installati presso i cimiteri di Giussano e frazioni, 
oggetto della successiva concessione; 
 
Rilevato che si è proceduto all’elaborazione di apposita richiesta di Offerta; 
 
Visti: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede, per affidamenti di 

importo inferiore a euro 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n. 
77/2021 convertito con modificazioni in legge n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” con particolare riferimento alle disposizioni in 
materia di affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore a euro 139.000,00; 

 
Dato atto che trattandosi di lavorazioni di cui all’art. 1, comma 3, della citata legge n. 120/2020 
e s.m.i. la presente determinazione equivale a determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato quanto sopra esposto si è proceduto tramite il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia, SINTEL di Aria SpA, alla richiesta di RdO; 
 
Rilevato che la suddetta proceduta –ID 166124940- si è conclusa con la proposta di 
aggiudicazione, agli atti d’ufficio, all’operatore economico T.g.s. Impianti s.n.c.  con sede in 
Giussano (MB) via S. Damiano n.7, per l’importo complessivo di euro 9.906,00 I.V.A. 22% 
compresa (€ 8.119,67 oltre I.V.A. 22%); 
 
Considerato che l’offerta economica presentata, da cui verrà prodotto il rilievo degli impianti 
elettrici di illuminazione votiva, il numero di luci votive esistenti, nonché il progetto di 
adeguamento degli impianti, così come dettagliato nella Rdo di procedura, risulta congrua; 
 
Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC 
regolare sino alla data del 21/03/2023. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Dato atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: smart CIG 

Z793A2E221; 
- in conformità all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il relativo contratto di appalto 

verrà stipulato in forma di scrittura privata sottoscritto con firme digitali valide, tramite 
l’uso di posta elettronica; 

- il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 

 
Ritenuto quindi, nelle more degli esiti favorevoli dei controlli dei requisiti di ordine generale ai 
fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016, 
restando inteso che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, 
l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti il presente provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, di procedere ad 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, in favore 
della società T.g.s. Impianti s.n.c.  con sede in Giussano (MB) via S. Damiano n.7 per il servizio 
in oggetto, verso il corrispettivo di euro 9.906,00 I.V.A. 22% compresa così come risulta dal 
report di gara (ID 166124940) generato da SINTEL ed allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale. 
 
Visti: 
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
- il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 

del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”. 

 
Visti, altresì:  
- gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
- il Decreto sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 

dirigenziali”. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte di: 
 
1) affidare alla società T.g.s. Impianti s.n.c.  con sede in Giussano (MB) via S. Damiano n.7,  il 

servizio in oggetto, consistente nel rilievo dello stato di fatto e nella progettazione esecutiva 
degli adeguamenti  degli impianti elettrici di alimentazione dell’illuminazione votiva   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

installati presso i cimiteri di Giussano e frazioni, per un importo di euro 9.906,00 I.V.A. 22% 
compresa così come risulta dal report di gara (ID 166124940) generato da SINTEL ed allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, nelle more degli esiti 
favorevoli dei controlli dei requisiti di ordine generale ai fini della prova dell’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, restando inteso che qualora 
emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, l’aggiudicatario decadrà 
dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 
veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000; 
 
 
 
 
 
 
 

 
2) disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 

segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

12 9 1 3 77460 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI IN AMBITO 
CIMITERIALE (PIANO 
REGOLATORE CIMITERIALE, 
ILLUMINAZIONE VOTIVA ECC) 

2023 € 9.906,00 

Fornitore T.G.S. Impianti s.n.c. 

Partita IVA  00855840963 

CIG (smart) Z793A2E221 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
3) dare atto che in conformità all’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto 

relativo al presente affidamento verrà stipulato in forma di scrittura privata sottoscritto con 
firme digitali valide, tramite l’uso di posta elettronica; 
 

4) dare atto, altresì: 
 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario 

Tecnico, responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 3 e 9 del D.Lgs. n. 33/2013 saranno 
adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web del 
Comune di Giussano; 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento di cui all’art. 76 
- comma 5 - del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5) dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 

dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 178/2023 del 15/03/2023 

OGGETTO: RILIEVO DELLO STATO DI FATTO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI 

ADEGUAMENTI  DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI ALIMENTAZIONE 

DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA   INSTALLATI PRESSO I CIMITERI DI GIUSSANO E 

FRAZIONI. CIG (SMART) Z793A2E221. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ 

T.G.S. IMPIANTI S.N.C. DI GIUSSANO (MB).  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 708 U 12091.03.077460 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI IN AMBITO 

CIMITERIALE (PIANO REGOLATORE 

CIMITERIALE, ILLUMINAZIONE 

VOTIVA ECC) 

9.906,00 

 

 

Giussano, 15/03/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 DE VITA MARTINO 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


